
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 21/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2010, n. 1670
 
Lotta attiva agli incendi boschivi - anno 2010. Assegnazione risorse economiche aggiuntive per
estensione temporale delle attività già convenzionate con il Corpo Forestale dello Stato, la Direzione
Regionale Vigili del Fuoco e il Dipartimento della Protezione Civile.
 
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce:
 
 La Legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi, definisce le competenze dello Stato,
delle Regioni e degli Enti territoriali competenti nella materia. L’art. 7 della citata legge stabilisce che gli
interventi di lotta attiva contro gli incendi boschivi comprendono le attività di ricognizione, sorveglianza,
avvistamento, allarme e spegnimento con mezzi da terra ed aerei ed, inoltre che le Regioni assicurano il
coordinamento delle strutture antincendio, istituendo e gestendo la Sala Operativa Unificata Permanente
(SOUP), avvalendosi delle proprie strutture, dei propri mezzi aerei nonché delle strutture operative
statali presenti sul territorio (C.F.S., VV.F. ecc), mediante accordi.
 La legge regionale 18/2000, all’art. 8, individua l’incendio boschivo un rischio rientrante tra le funzioni
della protezione civile, fatte salve le previsioni di cui all’art. 107, comma 1, lettera f) n. 3 del D.lgs
112/1998. Inoltre detta legge regionale, in sintonia con quanto definito dalla legislazione nazionale, ai
successivi artt. 10, 15 e seguenti, stabilisce che per l’assolvimento di tali compiti di protezione civile
possono essere definite forma di collaborazione operative con il Corpo Forestale dello Stato, il Corpo
Nazionale dei Vigili del Fuoco ed altre strutture operative.
 Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 215 del 03 marzo 2010 è stato dichiarato lo stato
di grave pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno - 15 settembre. 2010, fatta salva la
possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1° giugno 2010 e/o posticipare al 30
settembre lo stato di allertamento delle Strutture AIB.
 Per l’organizzazione della campagna antincendi boschivi 2010, il Servizio Protezione Civile ha indetto
ripetuti incontri con i rappresentanti del Dipartimento della Protezione Civile, della del Comando
regionale del Corpo Forestale dello Stato, della Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, del Servizio
Foreste regionale e dell’Agenzia Irrigua Forestale, a conclusione dei quali sono stati predisposti gli
schemi di convenzione, adottati dalla Giunta Regionale.
 
 Nello specifico:
• Con deliberazione n° 1186 in data 25.05.2010, la Giunta Regionale ha condiviso la necessità di
garantire anche nel corso del 2010 la medesima capacità operativa di contrasto agli incendi boschivi, nel
richiamato periodo di massima pericolosità, mediante l’impiego di n° 2 mezzi aerei del tipo “Fire Boss”
da condividere con il Dipartimento della Protezione Civile. Conseguentemente, in data 09.06.2010 è

1



stato sottoscritto apposito atto convenzionale con una previsione di spesa pari ad euro 1.100.000,00;
• Con deliberazione n° 1331 in data 03.06.2010, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Convenzione da stipulare con il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa
Civile - Direzione Regionale per la Puglia, per il potenziamento delle strutture operative di contrasto agli
incendi boschivi 2010, mediante cinque squadre operative per ogni territorio provinciale per l’intero
periodo di massima pericolosità ed una seconda squadra aggiuntiva, sempre per ogni provincia, ma
limitata ad un periodo di 15 giorni.
 Detta convenzione è stata sottocritta in data 10.06.2010 con oneri economici a carico della Regione
pari ad euro 798.500,00;
 Il richiamato atto convenzionale, all’art. 7, prevede la possibilità di estendere l’attività operativa delle
“seconde squadre AIB aggiuntive”, oltre il periodo fissato di 15 giorni in convenzione, qualora necessario
per fronteggiare eventuali situazioni contingenti connesse alla pericolosità delle condizioni meteo-
climatiche e per l’esigenza di supportare le altre forze operative AIB al fine di garantire la pubblica e
privata incolumità, nel periodo di massima pericolosità per gli incendi boschivi;
• Con deliberazione n° 1392 in data 07.06.2010, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Accordo di programma tra la Regione Puglia e il Comando Regionale del Corpo Forestale dello Stato,
finalizzato alle attività di contrasto agli incendi boschivi per l’anno 2010, potenziando il personale
presente presso i cinque Comandi Provinciali CFS per ottenere la collaborazione nella programmazione
e nel coordinamento della lotta attiva agli incendi boschivi, ivi compresa la sorveglianza la prevenzione e
la direzione delle operazioni di spegnimento, nonché il monitoraggio, la rilevazione statistica e la
perimetrazione delle superfici percorse dal fuoco. Detto accordo è stato sottoscritto in data 10.06.2010
con oneri economici a carico della Regione pari ad euro 501.500,00. L’art. 7 del richiamato accordo
stabilisce che sulla scorta delle disponibilità economiche messe a disposizione, le attività convenzionate
avranno una durata di n. 9 settimane a decorrere dal 15 giugno 2010, con possibilità di una estensione
nel periodo di massima pericolosità per fronteggiare eventuali situazioni contingenti connesse alla
pericolosità delle condizioni meteo-climatiche e per l’esigenza di proseguire il coordinamento delle forze
operative AIB e di garantire la pubblica e privata incolumità.
 
 Per ottimizzare la capacità di previsione e di contrasto degli incendi boschivi nell’anno 2010, la Giunta
regionale, con ulteriori atti deliberativi ha ritenuto necessario:
a) Convenzionare n° 128 Associazioni di Volontariato iscritte all’elenco di cui alla legge regionale n°
39/1995 e s.m.i. per incrementare le capacità di avvistamento e contrasto degli incendi; DGR n° 1185 in
data 25.05.2010 con una previsione di spesa pari ad euro 538.600,00
b) Convenzionare il “Geophysical Applications Processing (GAP)”, Spin Off del Politecnico di Bari, per
acquisire il supporto operativo previsionale; DGR n° 1332 in data 03.06.2010 con una previsione di
spesa pari ad euro 60.000,00
c) Convenzionare la Regione Piemonte per un gemellaggio delle rispettive componenti del volontariato
al fine di conseguire un reciproco scambio delle esperienze e accrescere il livello di attenzione sul
promontorio del Gargano; DGR n°1467 in data 22.06.2010 con una previsione di spesa pari ad euro
396.000,00
 
 La Sala Operativa Unificata Permanente di cui alla L. 353/2000, attivata dal 15 giugno con la continua
presenza (H24) di rappresentanti del Corpo Forestale, dei Vigili del Fuoco, del Servizio Foreste, del
Servizio Protezione Civile, ha registrato un crescendo di segnalazioni di incendi boschivi che per le non
favorevoli previsioni meteorologiche (temperature), confermate anche dalla prima ondata di calore
verificatasi tra il 10-15 giugno, lasciano presagire una estate con alte temperature e con elevati rischi
per l’innesco di incendi boschivi.
 Sulla base di tali considerazioni e di interlocuzioni con il Direttore del Corpo Forestale dello stato e con
la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, entrambi firmatari dei richiamati atti convenzionali, si è

2



convenuto sulla necessità che debba essere assicurato nell’intero periodo di massima pericolosità degli
incendi boschivi di cui al DPGR 215/2010 una presenza di squadre e quindi di operatività sul territorio
almeno equivalente a quella attuata nel corso del 2009 per l’intero ed analogo periodo di massima
pericolosità, caratterizzato da 90 giorni ovvero 13 settimane.
 Per quanto sopra rappresentato, si ritiene necessario ed indifferibile garantire la pubblica e privata
incolumità nell’intero periodo dichiarato di massima pericolosità per gli incendi boschivi, decorrente dal
15 giugno al 30 settembre, mediante un costante e sufficiente livello di operatività in detto arco
temporale delle strutture convenzionate, almeno analogo a quello dell’anno 2009 che ha comportato un
onere economico a carico della Regione Puglia, per analoghe convenzioni, di euro 800.000,00 a favore
del Corpo Forestale dello Stato, euro 1.220.408,00 a favore della Direzione regionale dei Vigili del
Fuoco ed euro 1.500.000,00 a favore del Dipartimento Protezione Civile.
 
 Rilevato che all’attualità non sono in adozione ulteriori iniziative per fronteggiare gli incendi boschivi, ed
in considerazione delle residuali disponibilità finanziarie a valere sull’U.P.B. 7.3.1 “Protezione Civile”,
cap. 531037, il cui impiego è consentito con le D.G.R. n°658/2010 e n° 1476/2010, si propone di
assegnare gli importi aggiuntivi sotto riportati, a copertura delle ulteriori spese da sostenere per
l’estensione temporale delle innanzi richiamate attività convenzionate con il Corpo Forestale, i Vigili del
Fuoco previa sottoscrizione di appositi atti aggiuntivi (allegati A e B) a cura del Dirigente del Servizio
Protezione Civile e per l’estensione quantitativa (ore volate, a consuntivo) con il Dipartimento della
Protezione civile:
_____________________________________________________
Struttura Convenzionata D.G.R. di riferimento Importi originari Importi aggiuntivi
_____________________________________________________
C.F.S. n° 1392 del 07.06.2010 501.500,00 300.000,00
_____________________________________________________
VV.F. n° 1331 del 03.06.2010 798.500,00 425.000,00
_____________________________________________________
Dipartimento P.C. n° 1186 del 25.05.2010 1.100.000,00 170.000,00
_____________________________________________________
Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 895.000,00 a carico del Bilancio
regionale, da finanziare con le disponibilità che graverà sul Bilancio di Previsione esercizio finanziario
2010 U.P.B. 7.3.1 - cap.n°531037, come di seguito riportato:
- per euro 193.646,35 a valere sui residui di stanziamento anno 2006;
- per euro 633.822,28 a valere sui residui di stanziamento anno 2007;
- per euro 67.531,37 a valere sui residui di stanziamento anno 2009,
il cui impiego è consentito dalle D.G.R. n. 658/2010 e n° 1476/2010.
 Con successivo atto, il Dirigente del Servizio Protezione Civile provvederà all’impegno della predetta
spesa, entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore alle OO.PP. e Protezione Civile relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4
comma 4, lett. d) e k)
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle OO.PP. e Protezione Civile e la conseguente proposta;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal

3



Dirigente del Servizio Protezione Civile;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• Di condividere e fare propria la relazione riportata nelle premesse;
 
• Di autorizzare, per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità nell’intero periodo dichiarato di
massima pericolosità per gli incendi boschivi (15 giugno 30 settembre), l’estensione temporale delle
attività già convenzionate e poste in essere per l’anno in corso con il Corpo Forestale dello Stato, i Vigili
del Fuoco e l’estensione quantitativa (ore volate, a consuntivo) con il Dipartimento Protezione Civile, al
fine di assicurare, un costante e sufficiente livello di operatività, almeno analogo a quanto garantito nel
2009;
 
¶ Di assegnare gli importi sotto riportati, a copertura delle spese per l’estensione temporale delle innanzi
richiamate attività convenzionate:
a) Corpo Forestale dello Stato, maggiore importo assegnato euro 300.000,00
b) Direzione Regionale Vigili del Fuoco, maggiore importo assegnato euro 425.000,00
c) Dipartimento Protezione Civile, maggiore importo assegnato euro 170.000,00
 
• Di approvare gli schemi di atti aggiuntivi (allegati A e B, facenti parte integrante del presente atto) da
sottoscrivere rispettivamente con il Comando Provinciale del Corpo Forestale dello Stato e con la
Direzione Regionale Vigili del Fuoco;
 
• Di dare atto che la spesa riveniente dal presente provvedimento, pari complessivamente ad euro
895.000,00, graverà sul Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2010 U.P.B. 7.3.1 cap. n° 531037,
come di seguito riportato:
- per euro 193.646,35 a valere sui residui di stanziamento anno 2006;
- per euro 633.822,28 a valere sui residui di stanziamento anno 2007;
- per euro 67.531,37 a valere sui residui di stanziamento anno 2009;
 
• Di incaricare, il Dirigente del Servizio Protezione Civile alla sottoscrizione dei predetti schemi di atti
aggiuntivi e di provvedere con propri atti, entro il corrente esercizio finanziario, all’impegno della predetta
spesa, a valere sulla U.P.B.7.3.1. cap.n°531037 - competenza 2010, come innanzi riportato, il cui
impiego è consentito dalle D.G.R. n. 658/2010 e n° 1467/2010;
 
• Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, al Dipartimento Protezione
Civile, al Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione
regionale per la Puglia ed al Corpo Forestale dello Stato;
 
• Di disporre a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale la pubblicazione del presente atto
nel BURP ai sensi dell’art.6 della LR 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


